
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  22 del Reg. 

Data 23.02.2009 

 
OGGETTO:  

 

 
Approvazione programma carnevale 2009.  

 

L’anno Duemilanove il giorno Ventitre del mese di Febbraio nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO: 
 

- che anche quest’anno, sulla base delle linee guida espresse dalla Giunta comunale con la 
deliberazione n. 242 del 28.12.2005, è intendimento dell’Amministrazione comunale in concorso con 
l’Associazione Turistica Pro Loco, l’Associazione Is Cerbus, il Gruppo Tradizioni Popolari Funtan’e Olia 
e le Associazione di volontariato, festeggiare il carnevale, celebrando questa ricorrenza con 
manifestazioni in linea con la tradizione sinnaese, quali appunto Is Cerbus, riproposizione  della tipica 
caccia al cervo, con “i cervi” ( uomini mascherati con pelli e corna di cervo) che corrono per le vie di 
Sinnai inseguiti dai battitori, raggiunti e uccisi dai cacciatori, secondo quella che doveva essere la 
pratica della caccia grossa ( sa cassa manna) parecchi secoli or sono, e “cranovali mottu”, commedia in 
lingua campidanese di Mons. Giovanni Cadeddu, liberamente adattata dal Gruppo Tradizioni Popolari 
Funtan’e Olia, preceduta dal corteo funebre di “cranovali mottu” per le vie  di Sinnai, con i figuranti in 
costumi appropriati e con la partecipazione straordinaria degli alunni e delle alunne delle scuole 
elementari; 
 

- che per l’occasione L’Amministrazione comunale intende promuovere un convegno dedicato alle 
maschere e alle tradizioni sinnaesi, per valorizzare l’identità culturale del carnevale attraverso la ricerca 
e la riproposta; 
 

CONSIDERATO che il convegno avrà un notevole impatto culturale proprio per i temi trattati e per 
l’attualità della ricorrenza del carnevale, ma sarà anche una occasione di incremento delle presenze 
turistiche; 
 

STABILITO  che al convegno prenderanno parte in qualità di relatori, Bachisio Bandinu, antropologo 
scrittore, Paola e Donato Sartori, codirettori del Museo Internazionale della maschera di Abano Terme, 
Fabio Mandolini, docente in storia della maschera e del teatro all’Accademia di Madrid, Paolo Zedda 
docente di Etnologia Musicale della Sardegna presso l’Università di Cagliari. E’ annunciata anche la 
presenza della giornalista Bianca Laura Petretto, esperta di arte moderna e orientale, 
 

RITENUTO di dover adeguatamente pubblicizzare tutta l’iniziativa, nei suoi aspetti del convegno sulle 
maschere e i riti del carnevale, della caccia ai “cerbus”, maschera tipica di Sinnai e simbolo del 
carnevale stesso, della commedia di “cranovali mottu”; 
 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 



 

PROPONE 
 
1 - di approvare il seguente programma del carnevale 2009 per domenica 1° marzo 2009: 

 

- ore 10,00  – piazza Sant’Isidoro locali centro direzionale – convegno “Maschere e riti del 
carnevale”; 

 

- ore 16,00 -  partenza de “Is Cerbus” 
 

- ore 16.10  - esibizione de Is Cerbisceddus in piazza Sant’Isidoro; 
 

- ore 16.15 - partenza sfilata di “cranovalu mottu” da Piazza Scuole; 
 

- ore 17.00 - arrivo de “Is Cerbus” in Piazza Sant’Isidoro e conclusione della caccia; 
 

- ore 18,00 - commedia de “cranovali mottu” 
 
 
2 – di approvare il seguente piano finanziario: 
 
CONVEGNO: 
Euro   600,00 Contributo all’associazione Is Cerbus per 

l’organizzazione del convegno. 
Capitolo 9260 

Euro   780,00 Rimborso spese viaggio ai relatori Sartori e 
Mandolini, da Verona e da Bologna 

Capitolo 9220  

Euro   210,00 Spese di alloggio  in b&b locali per i coniugi Sartori Capitolo 9220 
Euro   480,00 Spese di vitto per i convegnisti Capitolo 9220 
 

PUBBLICITÀ: 
Euro 2.000,00 Spot pubblicitari e inserzioni su quotidiano 

regionale. 
Capitolo 7460 

Euro   450,00 Manifesti, brochure convegno Capitolo 9200 
 

SFILATA E COMMEDIA 
CRANOVALI MOTTU 
Euro 1.850,00 Service, scenari, costumi e materiali vari. Capitolo 9260 
 

IS CERBISCEDDUS 
Euro   400,00 Contributo al 1°Circolo Didattico Man ifesti, per i 

l’organizzazione e la preparazione dell’esibizione 
in maschera degli alunni delle scuole elementari. 

Capitolo 7617 

 

SPESE GENERALI 
Euro 1.100,00 Assicurazione, compensi per carretti trainati da 

cavalli e asinelli, servizio antincendio. 
Capitolo 7460 

 

IMPREVISTI 
Euro    400,00  Capitolo 7460  

 
3 – di affidare all’Associazione Turistica Pro Loco la risorsa economia di Euro 1.100,00 per far fronte 
alle spese generali; 
 
4 – di concedere il contributo di Euro 600,00 all’Associazione Is Cerbus per l’organizzazione del 
convegno; 
 
5 – di concedere al Gruppo Tradizioni Popolari Funtan’e Olia il contributo di Euro 1.850,00 per 
l’organizzazione della sfilata e della commedia di “cranovalu mottu”; 
 
6 – di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 24.02.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 24.02.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


